Aqua Calcis, quæ scilicet recipit, quidquid statui salino proximum ea solvi potest, & in Operationibus chemicis eisdem planè effectus ac Calx viva ipsa exhibet, in Arte Medica multum jam inclaruit: exterius à Chirurgis adhibetur ad tineam, œdemata, abstergenda ulcera &c.: optimum Gargarisma præbet in ulceribus oris & gutturis: cum Oleis expressis Coagulum efficit ad ambusta

utilissimum. Multiplex experientia confirmat interiùs sine noxa, præcipuè in frigidis & obesis, ad plures etiam libras quotidie assumi posse: saporem habet acrem, urinosum; ea utentis fauces ordinariò siccantur, & alvus stipatur: agit sæpissimè per lenem Diuresim, vel Diaphoresim: remedium est adversùs acrimoniam acidam non solum in primis viis, sed etiam in humoribus nidulantem: humores viscidos solvit; hinc laudatur in Pallore cachectico, Obstructione viscerum, Scorbuto, Hydrope & Strumis non nimium inveteratis: scribitur putrefactionem arcere, & cum lacte Viscerum, præsertim Vesicæ, ulceribus prodesse: commendatur tamquam Anthelminticum &, præcipuè si è Conchyliis paretur, tamquam excellentissimum Lithontripticum.

Distinctio hujus Aquæ in *primariam* & *secundariam*, quæ dudum obtinuit, frivola videtur; cum decimæ infusionis eisdem omnino virtutes possidere ac primæ, & Calcem plus quam millesies suum pondus Aquæ saturare constet.

Quamvis nihil volatile videatur possidere servanda tamen est in lagenis plenis & bene obturatis: alioquin materiam, quam dissolutam tenet, ad superficiem sub forma pelliculæ, quæ *Cremor Calcis* dicitur, deponit: ea sensim omnem salinam substantiam ita videtur attrahere, ut Aqua, si diutius Aeri exposita maneat, tandem insipida evadat.

CAMPHORA. *Kamfer.*

Prostat nobis sub frustis, seu panibus concavo-convexis: candida est, splendens, crystallina; odoris proprii, fragrantissimi, caput obnubilantis: saporem præbet penetrantem, amarum, acrem; tamen evidenter linguæ frigoris sensum imprimit: tota inflammabilis est, ut etiam super Aquam, cui innatat, ardeat; flammam præbeat lucidissimam, & nullas fœces relinquat. Igni imposita liquefcit, velut in Oleum, sed cito resolvitur in vapores fragrantissimos: adeo etenim volatilis est, ut integra, nullis sui vestigiis relictis, non so-

lùm in libero Aere, sed etiam chartæ, aut pixidi lignæ inclusa avolet: tota & sine alteratione sublimari potest: difficulter sine adjunctis terreis in pulverem redigitur: solvitur perfectè Spiritu Vini rectificatissimo, Oleis, Mucilaginibus & Acidis mineralibus. Hæc ultima in eam agunt sine effervescentia, aut calore: naturam ejus non immutant: solutio in Spiritu Nitri facta *Oleum Camphoræ* audit. Omnes has solutiones, excepta illa quæ Oleis fit, decomponit affusa Aqua, quæ se menstruo unit, & in qua Camphora dissolvi nequit: sub hac operatione lactescit mixtum, Camphora sub flocculorum alborum forma separatur, & ad superficiem ascendit: ope Calcis, methodo à celeberrimo MACBRIDE inventa, tamen Aquæ uniri potest.

Ex omnibus his patet particularis naturæ Substantiam esse; dotes aliquas cum Resinis & Oleis essentialibus communes habere; aliis differre: multis ad Ætherem accedere.

Camphora spontè stillat ex Arbore Japonensi, quæ Incolis *Cassura*; KÆMPFERO *laurus camphorifera* dicitur: sic obtenta *virginea* audit, sed ad nos non transfertur: quæ apud nos prostat ex ejusdem Arboris partibus conscissis & in lebete, qui operculo stramine intus obducto tegitur, cum Aqua coctis sublimatur: sic cruda constans frustulis flavis, subfuscis, semipellucidis, quæ lutum aliaque heterogenea admixta habent, ex India in Hollandiam vehitur: ubi non bene nota methodo, probabiliter nova Sublimatione, purificatur. Obtineri potest in parca quantitate ex pluribus Plantis balsamicis omnium Regionum.

De viribus acriter disputatum est; donec experimenta evicerint corpora, quibus ingeritur, non tantùm non exæstuarè, sed etiam evidenter refrigerare: à Drachma dimidia nec calorem intendi, nec pulsus accelerari, sed contra frigoris sensum ad præcordia excitari HOFFMANNUS observavit: aliis drachmæ duæ eadem phænomena exhibuerunt, & Melancholicus unciam dimidiam quotidie per quin-

decim dies cum eodem eventu assumptis. Ex his aliisque conclusum est virtutem primariam Camphoræ sedantem, seu motum Spirituum retardandi, esse; hinc Mercurii vim salivationem excitandi, evacuantem Drastringorum effectus, & vim irritantem Cantharidum infringit: hinc in Mania aliisque morbis, in quibus inordinatus Spirituum motus peccat, ad magnam dosim exhibita ob pulchros successus magnam famam consecuta est: hinc etiam in juvanda sæpius expectoratione incomparabile præstat remedium. Præterea sanguinem phlogisticè spissum attenuat, & putredinem arcet; hinc in inflammatoriis morbis post Venæsectiones, & in malignis utilissima.

Externè adhibetur ad discutiendas Sugillationes, ad arcendas Inflammationes & Sphacelum: Denti carioso immissa, dolorem lenit.

CANCROCORUM CHELÆ. *Kreeftschaalen.*

CANCROCORUM OCULI. *Kreeftsoogen.*

Falsò *Oculorum* nomine insigniuntur, & meliùs *Lapides* dicuntur; cum propriè binæ parvæ lapidosæ concretiones sint, quæ inter tunicas stomachi *Astaci fluviatilis* inveniuntur: rotundæ sunt; parte, qua ventriculi cavum respiciunt, compressæ, alia parte convexæ: recentes cærulescunt; ætate albæ fiunt: fibrarum muscularium incumbentis tunicæ impressionem gerunt: fiunt ex lamellis sibi arctè incumbentibus: facile in subtilem pulverem redigi possunt, & omnibus Acidis promptè solvuntur. Usus in Pisce ignotus.

Maxima pars horum Lapidum ex confiniis Tartariæ adfertur: ibi Cancros in acervos collectos putredini relinquunt, aut pistillis ligneis contundunt & carnes aqua eluunt, ut Lapides seorsim obtineant: prostant nobis tam vili pretio, ut Cancrorum in illis Regionibus numerum mirari cogamur: tamen ex terra absorbente factitii adferuntur, qui à naturalibus distingui possunt, quod nec lamellis constant, nec stomachi tunicæ fibrarum impressiones exhibeant; quod veris friabiliores sint, aquæ avidiores, linguæ fortiùs adhæreant, & quod Acidis dilutis toti solvantur, aut in moleculas

fatiscant; dum interim genuinus integer Cancrorum Lapis eisdem Acidis commissus mollis, pellucidus fit, & figuram non mutat: Acidum enim ejus terram solvens totum gelatinosum textum intactum relinquit.

Lapis hic aliquibus arcanum remedium est, ut festucam aliaque corpora heterogenea, quæ in Oculum inciderunt, eximant: in hunc usum integer lapillus Oculo inditur; ita ut Palpebrâ comprehendatur, & compressâ pars Oculi bulbum tangat, convexa palpebram: dein digito exterius admoto circumrotatur, donec locum affectum tangat & secum, quod inciderat, auferat.

Vis interna est Acida absorbendi, eâque aliis in hunc finem laudatis facile palmam præripiunt: aceto saturati resolventes sunt, Diuretici, Diaphoretici. Eorum tamen in pulverem subtilissimum redactorum usus non omnino tutus videtur; cum glutinosis enim in massas difficulter resolubiles abeunt. In Actis Philosophicis Anglicanis prostat Historia Hominis, qui, Cardialgia infestatus, Oculis Cancrorum per plurimos annos usus fuerat, in cujus cadavere repertus est Calculus instar Lapidis Bezoardici. Virtus Chelarum eadem, sed inferior videtur.

CANELLA ALBA. *Witte Kaneel.*

Est cortex interior Arboris, quæ in Jamaïca aliisque Insulis Americæ crescit, & LINNÆO *laurus foliis enerviis, obversè ovatis, obtusis* dicitur: adfertur nobis in tubulos oblongos, Cinnamomo crassiores, convolutus: coloris est in superficie convexa seu externa ex albido sublutei, in concava seu interna albi: odorem præbet aromaticum, ferè instar Nucis Moscatae; saporem acrem, pungentem, subamarum, similem saporis mixturæ Cinnamomi, Zinziberis, & Caryophyllorum aromaticorum. Oleum essentiale calidum largitur, quod crebrò Oleo Caryophyllorum solent adjicere.

Vires medicæ calidæ sunt, stomachicæ, incidentes: hinc convenit in omnibus Morbis frigidis, mucosis.

Passim

Paffim Cortici Winterano hic rariffimo, cujus vires æmulatur, fubftituitur: plures confundunt, & pro fynonimis habent: origine tamen, viribus & aliis notis diverfi funt: qui id norunt Canellam albam *Corticem Winteranum Spurium* appellant. Vide WINTERANUS CORTEX.